CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 276/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 7 năm 1992

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Về việc thống nhất quản lý các loại phí và lệ phí.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội Đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Để đảm bảo tập trung nguồn thu vào Ngân sách Nhà nước và thống nhất quản lý các loại phí

và lệ phí trong cả nước;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Các hoạt động thu các loại phí và lệ phí đang được tiến hành ở tất cả các cơ quan

Nhà nước, bao gồm các Bộ, ngành địa phương và các tổ chức khác phải đăng ký với cơ quan

thuế cùng cấp, và phải sử dụng chứng từ thu do Tổng cục Thuế, Bộ Tài chính phát hành. Số

tiền thu được phải nộp vào ngân sách Nhà nước theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Tổ chức, cá nhân bị thu các loại phí và lệ phí có quyền từ chối không nộp các khoản đó và có

quyền tố giác với cơ quan Nhà nước trong trường hợp thu không có chứng từ thu và giấy biên

nhận do Bộ Tài chính phát hành.

Điều 2.- Các Bộ, ngành, địa phương và các tổ chức phải đình chỉ ngay việc thu và tự qui định

các khoản thu phí, lệ phí trái với qui định của Hội đồng Bộ trưởng; phối hợp với cơ quan tài

chính cùng cấp rà soát lại từng loại phí, lệ phí đang áp dụng, đề xuất việc sửa đổi bổ sung, và

thông báo Bộ Tài chính để tổng hợp trình Hội đồng Bộ trưởng xem xét, quyết định.

Điều 3.- Bộ Tài chính phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn chế độ, quản lý (thu,

phân phối, sử dụng và nộp ngân sách Nhà nước) đối với từng khoản thu phí, lệ phí. Quy định

chính sách khen thưởng, tỷ lệ trích cho đơn vị thực hiện công tác thu phí, lệ phí.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11138